
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลควนกลาง 
เร่ือง  จัดต้ังศูนย์รับเร่ืองราวร้องทุกข์เรื่องทั่วไป เร่ืองร้องเรียนเก่ียวกับการทุจริต 

และประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ และเร่ืองราวร้องทุกขจ์ากศูนย์ดำรงธรรม  
----------------------------------------------- 

 
ตามประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง  

แนวทางในการจัดบริการรับเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน ในการให้บริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2558 กำหนดให้เทศบาลมีหน้าท่ีรับ
เรื่องราวร้องทุกข์ร้องเรียน และอำนวยความสะดวกในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นท่ี 
ประกอบกับรัฐบาลได้กำหนดนโยบายให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่ง ดำเนินมาตรการในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ เพื่อแก้ไขปัญหาการทุจริต และสร้างความโปร่งใสใน
การปฏิบัติงาน 

เพื่อให้การรับเรื่องราวร้องทุกข์ร้องเรียนและการบริหารจัดการแก้ไขปัญหาเรื่องราวร้องทุกข์ 
ในเรื่องทั่วไป เรื่องเกี่ยวกับการทุจริตและพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม
เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพและอำนวยความยุติธรรมให้แก่ประชาน อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 48 เตรส และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบ
มาตรา 41 และมาตรา 42 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
พ.ศ.2546 เทศบาลตำบลควนกลาง จึงได้จัดตั้ง “ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ทั่วไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการ
ทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าท่ี และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม ณ เทศบาลำตบลควนกลาง 
และขอแต่งตั้งให้พนักงานเทศบาลตำบลควนกลาง ผู้มีรายชื่อและตำแหน่งดังต่อไปนี้เป้นผู้รับผิดชอบการรับ
เรื่องร้องทุกข์และร้องเรียน ดังนี้ 

1. นางสาวกัลยารัตน์  จะรา  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ เป็นเจ้าหน้าท่ีผู้รับเรื่อง 
ร้องทุกข์และร้องเรียน 

2. นางสาวนิภาภรณ์  ไชยธรรม  ตำแหน่ง  เจ้าพนักงานธุรการ  เป็นเจ้าหนาท่ีผู้รับเรื่องร้อง 
ทุกข์และร้องเรียน และตรวจสอบเอกสาร 

3. นายฐานิตย์ ศรีสวัสด์ิ  ตำแหน่ง  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ดำเนินการแก้ไขปัญหา 
 

โดยให้ “ศูนย์รับเรื่องราวเรื่องทุกข์เรื่องท่ัวไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิ 
ชอบของเจ้าหน้าที่ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม” เทศบาลตำบลควนกลาง มีอำนาจหน้าที่และ
วิธีการดำเนินการดังต่อไปนี้ 

1. รับเรื่องราวร้องทุกข์เรื่องท่ัวไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของ 
เจ้าหน้าท่ีและ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม 

2. ในเบ้ืองต้นให้ถือเป็นความลับของทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะ 
รายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนช้ีพยานบุคคลแน่นอน 
 
 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/th/9/90/Tra-Khrut.gif


-2- 
 

3. วิเคราะห์ พิจารณา และประสานการปฏิบัติงานให้ส่วนราชการในสังกัดเทศบาลตำบล 
ควนกลางดำเนินการตามภารกิจที่เกี่ยวข้องและสามารถขอให้บุคคลในสังกัดส่วนราชการนั้นให้ถ้อยคำหรือ
ข้อมูลเอกสารหลักฐานใด ๆ เพื่อประโยชน์สำหรับการนั้นได้ 

4. กรณีท่ีอาจเกี่ยวข้องกับคดี หรืออาจก่อให้เกิดเป็นคดีความได้ ให้แจ้งรายละเอียดเฉพาะท่ี 
ส่วนราชการเจ้าของเรื่องจะสามารถนำไปพิจารณาดำเนินการต่อไปได้ โดยอาจมีการปกปิดข้อความตามคำร้อง
บางส่วนก็ได้ ท้ังนี้ หากส่วนราชการเจ้าของเรื่องประสานขอทราบข้อมูลรายละเอียดเพิ่มเติมให้พิจารณาเป็น
รายกรณี 

5. กรณีท่ีเกี่ยวข้องกับเจ้าหน้าท่ีรัฐหรือหน่วยงานอื่น ให้ส่งเรื่องให้หัวหน้าส่วนราชการ หรือ 
เหนือกว่าส่วนราชการต้นสังกัดของผู้ถูกร้อง หรือส่งเรื่องให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการ
สืบสวนเรื่องร้องเรียนของส่วนราชการหรือหน่วยงานนั้นเป็นการเฉพาะ 

6. รายงานผลการปฏิบัติงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 
7. ดำเนินการอื่น ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 

จึงขอประกาศให้ประชาชนรับทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี  2  กรกฎาคม  พ.ศ.2563 

 

                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

คำสั่งเทศบาลตำบลควนกลาง 
ท่ี   135/2563 

เร่ือง  จัดต้ังศูนย์รับเร่ืองราวร้องทุกข์เรื่องทั่วไป เร่ืองร้องเรียนเก่ียวกับการทุจริต 
และประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ และเร่ืองราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม  

----------------------------------------------- 
 

ตามประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง  
แนวทางในการจัดบริการรับเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน ในการให้บริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2558 กำหนดให้เทศบาลมีหน้าท่ีรับ
เรื่องราวร้องทุกข์ร้องเรียน และอำนวยความสะดวกในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นท่ี 
ประกอบกับรัฐบาลได้กำหนดนโยบายให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่ง ดำเนินมาตรการในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ เพื่อแก้ไขปัญหาการทุจริต และสร้างความโปร่งใสใน
การปฏิบัติงาน 

เพื่อให้การรับเรื่องราวร้องทุกข์ร้องเรียนและการบริหารจัดการแก้ไขปัญหาเรื่องราวร้องทุกข์ 
ในเรื่องทั่วไป เรื่องเกี่ยวกับการทุจริตและพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม
เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพและอำนวยความยุติธรรมให้แก่ประชาน อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 48 เตรส และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบ
มาตรา 41 และมาตรา 42 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
พ.ศ.2546 เทศบาลตำบลควนกลาง จึงได้จัดตั้ง “ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ทั่วไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการ
ทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าท่ี และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม ณ เทศบาลำตบลควนกลาง  
 

โดยให้ “ศูนย์รับเรื่องราวเรื่องทุกข์เรื่องท่ัวไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิ 
ชอบของเจ้าหน้าที่ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม” เทศบาลตำบลควนกลาง มีอำนาจหน้าที่และ
วิธีการดำเนินการดังต่อไปนี้ 

1. รับเรื่องราวร้องทุกข์เรื่องท่ัวไป เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของ 
เจ้าหน้าท่ีและ และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม 

2. ในเบ้ืองต้นให้ถือเป็นความลับของทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะ 
รายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนช้ีพยานบุคคลแน่นอน 

3. วิเคราะห์ พิจารณา และประสานการปฏิบัติงานให้ส่วนราชการในสังกัดเทศบาลตำบล 
ควนกลางดำเนินการตามภารกิจที่เกี่ยวข้องและสามารถขอให้บุคคลในสังกัดส่วนราชการนั้นให้ถ้อยคำหรือ
ข้อมูลเอกสารหลักฐานใด ๆ เพื่อประโยชน์สำหรับการนั้นได้ 

4. กรณีท่ีอาจเกี่ยวข้องกับคดี หรืออาจก่อให้เกิดเป็นคดีความได้ ให้แจ้งรายละเอียดเฉพาะท่ี 
ส่วนราชการเจ้าของเรื่องจะสามารถนำไปพิจารณาดำเนินการต่อไปได้ โดยอาจมีการปกปิดข้อความตามคำร้อง
บางส่วนก็ได้ ท้ังนี้ หากส่วนราชการเจ้าของเรื่องประสานขอทราบข้อมูลรายละเอียดเพิ่มเติมให้พิจารณาเป็น
รายกรณี 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/th/9/90/Tra-Khrut.gif


-2- 
 

5. กรณีท่ีเกี่ยวข้องกับเจ้าหน้าท่ีรัฐหรือหน่วยงานอื่น ให้ส่งเรื่องให้หัวหน้าส่วนราชการ หรือ 
เหนือกว่าส่วนราชการต้นสังกัดของผู้ถูกร้อง หรือส่งเรื่องให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการ
สืบสวนเรื่องร้องเรียนของส่วนราชการหรือหน่วยงานนั้นเป็นการเฉพาะ 

6. รายงานผลการปฏิบัติงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 
7. ดำเนินการอื่น ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

โดยให้ผู้ท่ีได้มอบหมายท่ีปฏิบัติหน้าท่ีโดยเคร่งครัด อย่าให้เกิดความเสียหายขึ้นได้หากมี 
ปัญหาอุปสรรค ให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบตามลำดับ 
 

ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ส่ัง ณ วันท่ี  2  กรกฎาคม พ.ศ.2563 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

คำสั่งเทศบาลตำบลควนกลาง 
ที่ 161/2563 

เร่ือง  แต่งต้ังคณะกรรมการและเจ้าหน้าที่ศูนย์รับเร่ืองราวร้องทุกข์เรื่องทั่วไป เร่ืองร้องเรียน 
เก่ียวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ และเร่ืองราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม  

----------------------------------------------- 
 

ด้วยเทศบาลตำบลควนกลาง ได้จัดต้ังศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์เรื่องท่ัวไป เรื่องร้องเรียน 
เกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าท่ี และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรมเพื่อรับเรื่องราว
ร้องทุกข์เรื่องท่ัวไปและเรื่องเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าท่ี พร้อมดำเนินการแก้ไขปัญหา
ในเรื่องร้องทุกข์ดังกล่าวตามอำนาจหน้าท่ี 

เพื่อให้การพิจารณาเรื่องราวร้องทุกข์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและถูกต้อง อาศัยอำนาจ 
ตามความในมาตรา 48 เตรส และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ประกอบมาตรา 41 และมาตรา 42 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ.2546 จึงแต่งต้ังคณะกรรมการและเจ้าหน้าทีศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ท่ัวไป เรื่องร้องเรียน
เกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าท่ี และเรื่องราวร้องทุกข์จากศูนย์ดำรงธรรม ประกอบด้วย 
 

  คณะกรรมการประจำศูนย์ฯ 
1. นายพยุงศักดิ์ นบ  ตำแหน่ง  รองนายกเทศมนตรี ประธานกรรมการ 
2. นายสำราญ  ลับแสง  ตำแหน่ง  ปลัดเทศบาล   กรรมการ 
3. จ.ส.ท.วัจนรุฬน์  นนทมนธิพันธ์  ตำแหน่ง  จพง.ป้องกันและบรรเทาฯ   กรรมการ 
4. นายไพศาล  คงน่วม  ตำแหน่ง  นักทะเบียนและบัตร  กรรมการ 
5. นายฐานิตย์  ศรีสวัสด์ิ  ตำแหน่ง  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน เลขานุการ 
 

เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ 
1. นางสาวกัลยารัตน์  จะรา  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ เป็นเจ้าหน้าท่ีผู้รับ 

เรื่องราวร้องทุกข์เรื่องท่ัวไป และเรื่องจากศูนย์ดำรงธรรม 
2. นางสาวนิภาภรณ์  ไชยธรรม  ตำแหน่ง  เจ้าพนักงานธุรการ  เป็นเจ้าหนาท่ีผู้รับเรื่องราว 

ร้องทุกข์เรื่องท่ัวไป และเรื่องจากศูนย์ดำรงธรรม 
3. นายฐานิตย์ ศรีสวัสด์ิ  ตำแหน่ง  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน เป็นเจ้าหน้าท่ีรับเรื่อง 

ร้องทุกข์เกี่ยวกับเรื่องทุจริตและประพฤติมิชอบ 
 

  ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 

(1) ควบคุมกำกับ ติดตาม ประสานการปฏิบัติกับส่วนงานท่ีเกี่ยวข้อง และประเมินเรื่อง 
ร้องเรียนและร้องทุกข์ 

(2) ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็น การพิจารณาในเรื่องร้องเรียน ร้องทุกข์ 
(3) พิจารณาหาแนวทางแก้ไขปัญหาเรื่องร้องเรียนร้องทุกข์ และแจ้งผลการดำเนินงานให้ผู้ 

ร้องทราบ จัดทำสถิติ รายงานผลการดำเนินงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบ 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/th/9/90/Tra-Khrut.gif


 
-2- 

 
(4) จัดทำสถิติ รายงานผลการดำเนินงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบ 
(5) ดำเนินงานอื่นใดตามท่ีนายกเทศมนตรีตำบลควนกลางตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

คำส่ังใดท่ีขัดหรือแย้งกับคำส่ังนี้ ให้ยกเลิกและให้ใช้คำส่ังนี้แทน 
 

ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ส่ัง ณ วันท่ี  2  กรกฎาคม  พ.ศ.2563 

 

                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


